

Organizatorul licitației publice : Primaria comunei Stauceni

Denumirea obiectivului: "Amenajarea curții cu pavaj și iluminat exterior, construcția a 12 pavilioane la grădinița "Sălcioara", com. Stăuceni, mun. Chișinău"

CENTRALIZATOR

No	No Deviz	Denumirea obiectivului	Total, fara TVA	TVA	Total, cu TVA
1		<i>Lucrari de Constructie</i>	4 632 088,96 lei	926 417,79 lei	5 558 506,75 lei
2		<i>Lucrari Electrice</i>	563 631,63 lei	112 726,33 lei	676 357,96 lei
		<i>Total</i>	5 195 720,59 lei	1 039 144,12 lei	6 234 864,71 lei

**Amenajarea curții cu pavaj și
iluminat exterior, construcția a
12 pavilioane la gradinița
#Salcioara#, com. Stauceni, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 558 506,75 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Obiectul investiei				
		1.1. Lucrari de demolare si pregatire a terenului				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	19,8800	559,101 559,101	11 114,926 11 114,926
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	3,6700	1 301,526 0,000	4 776,600 0,000
3	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	3,6700	764,789 0,000	2 806,775 0,000
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la indepartarea stratului vegetal de 20 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul a carei	m3	61,2000	44,184 44,184	2 704,085 2 704,085

1	2	3	4	5	6	7
		platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor				
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu, la fundatiile pavilioanelor si echipemntului de joaca	m3	60,8900	101,114 101,114	6 156,841 6 156,841
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	595,2000	27,190 27,190	16 183,726 16 183,726
7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	137,5000	418,660 135,952	57 565,700 18 693,400
8	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	727,5000	25,491 25,491	18 544,702 18 544,702
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	210,2500	39,599 12,151	8 325,658 2 554,708
10	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	455,0000	61,478 61,178	27 972,672 27 836,172
11	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2	455,0000	189,833 188,633	86 374,197 85 828,197
12	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice a pavilioanelor cu recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,050	kg	2 798,4000	2,501 2,124	7 000,144 5 944,501
13	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	73,0000	1 150,545 1 147,095	83 989,785 83 737,935
14	RpAcF35A	Demolarea portiunilor deteriorate din zidarie de caramida, la caminele de vizitare rectangulare ale canalelor, cu adincimea de 2-4 m	m3	2,2000	1 272,781 1 270,301	2 800,119 2 794,663
15	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere - capace	buc	3,0000	105,264 101,964	315,792 305,892

1	2	3	4	5	6	7
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,8800	1 068,750 0,000	5 215,500 0,000
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	5,6100	1 235,000 0,000	6 928,350 0,000
18	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 630,0000	27,123 0,000	44 209,675 0,000
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,8800	221,822 30,593	1 082,492 149,292
20	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	5,6100	233,272 32,292	1 308,656 181,156
21	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	54,2000	59,375 0,000	3 218,125 0,000
22	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	41,7600	712,049 712,049	29 735,167 29 735,167
		<i>Total</i>	lei			428 329,687
		Total Lucrari de demolare si pregatire a terenului Inklusiv salariu				428 329,687 312 465,363
		1.2. Executare pavaje				
23	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	29,4300	1 359,779 767,279	40 018,307 22 581,032

1	2	3	4	5	6	7
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	590,0000	296,269 56,930	174 798,651 33 588,641
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	189,5000	633,954 50,982	120 134,376 9 661,089
26	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 895,0000	356,724 88,709	675 991,534 168 102,949
27	RpAcF02C	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020	buc	3,0000	686,789 174,189	2 060,366 522,566
28	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,010	m3	0,5000	2 759,602 1 178,534	1 379,801 589,267
29	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana - KIJ-10-9a	buc	3,0000	900,000 0,000	2 700,000 0,000
30	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Mat. marunte (scinduri etc.)=1,030	buc	3,0000	1 679,018 59,479	5 037,054 178,437
31	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana - KIJII1-10-1	buc	3,0000	858,000 0,000	2 574,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 024 694,08 9
		Total Executare pavaje Inclusiv salariu				1 024 694,08 9 235 223,981
		1.3. Amenajare gazon si inverzire				
32	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului - geotextil	m2	1 233,0000	26,525 3,229	32 705,152 3 981,184
33	AcD18B	Montarea tevii din PVC corugate perforate tip M-3, pentru drenare, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 110 mm Mat. marunte (bile-manele etc.)=1,020	m	116,0000	128,083 28,040	14 857,610 3 252,652
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 20-40 mm, grosime strat 8 cm	m3	98,6400	506,970 84,121	50 007,520 8 297,660
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 5-20 mm, grosime strat 8 cm	m3	98,6400	506,970 84,121	50 007,520 8 297,660
36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 0-5 mm, grosime strat 4 cm	m3	49,3200	506,969 84,121	25 003,720 4 148,830
37	DA19A aplicativ	Strat de protectia si suport Shock Pad cu grosimea strat de 8 mm - doar montare	m2	1 233,0000	3,229 3,229	3 981,184 3 981,184
38	pret de piata	Strat Shock Pad cu grosimea 8 mm	m2	1 233,0000	72,000 0,000	88 776,000 0,000
39	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial Multisport, inaltimea parului 20 mm, acoperita cu nisip cuaratos si cauciuc granulat Materiale marunte (scoaba, covoras antistatic din gazon artificial)=1,000	m2	1 233,0000	441,034 10,494	543 794,692 12 938,892
40	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,3100	925,484 0,000	286,900 0,000

1	2	3	4	5	6	7
41	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	43,4000	27,121 0,000	1 177,050 0,000
42	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime Strat de 5 cm, coeficient K=0,50 Coeficient la manoperei=0,500 Coeficient la pentru materiale=0,500 Coeficient la utilajului=0,500	m2	532,0000	4,673 4,673	2 486,222 2 486,222
43	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	5,3200	904,544 409,549	4 812,176 2 178,801
		<i>Total</i>	lei			817 895,746
		Total Amenajare gazon si inverzire Inclusiv salariu				817 895,746 49 563,085
		1.4. Constructia pavilioanelor (12 buc)				
44	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 20 cm	m3	11,2800	506,329 76,473	5 711,395 862,615
45	CB03A1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	262,0800	151,972 89,219	39 828,707 23 382,385
46	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,010	m3	36,3600	1 742,499 484,329	63 357,269 17 610,203
47	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	153,6000	27,573 5,693	4 235,194 874,426
48	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	462,0000	23,648 4,843	10 925,510 2 237,600

1	2	3	4	5	6	7
49	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	55,2000	1 435,470 330,533	79 237,959 18 245,438
50	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	93,2400	25,434 3,909	2 371,427 364,436
51	CC02B2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	37,2000	20,743 2,293	771,650 85,310
52	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg	144,0000	57,340 17,844	8 256,937 2 569,493
53	CB03B1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	16,2000	153,510 80,721	2 486,858 1 307,688
54	CA05B3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	1,9200	1 859,821 522,565	3 570,856 1 003,325
55	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane 2,5 cm grosime, coeficient K=1,25 Coeficient la manoperei=1,250 Coeficient la pentru materiale=1,250 Coeficient la utilajului=1,250	m2	666,0000	221,958 180,561	147 824,123 120 253,793

1	2	3	4	5	6	7
56	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	666,0000	26,141 10,196	17 410,172 6 790,802
57	CN05D2	Vopsitorii obisnuite exterioare executate mecanizat cu vopsea pe baza de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos, de culoare Alba	m2	486,0000	85,542 26,341	41 573,266 12 801,580
58	CN05D2	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate mecanizat cu vopsea pe de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos de culoare Gri	m2	36,0000	86,026 26,341	3 096,925 948,265
59	CI09B	Placaj din placute de gresie portelanata, glazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti la exterior, aplicate cu adeziv Material marunt (diluand, cirpe de sters, apa etc.)=1,040	m2	28,8000	1 057,182 552,305	30 446,832 15 906,384
60	CL18A	Confectii metalice diverse - tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate partial in beton	kg	1 932,0000	48,565 17,844	93 827,000 34 474,028
61	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: ferma de metal la pavilioane	kg	936,0000	48,714 17,844	45 596,023 16 701,703
62	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	408,0000	193,213 59,479	78 830,904 24 267,432
63	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletante, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,050	m2	908,4000	420,392 101,964	381 883,642 92 624,098

1	2	3	4	5	6	7
64	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	8,4000	170,231 33,138	1 429,942 278,362
65	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	8,4000	238,965 72,225	2 007,306 606,686
66	TsC54B	Strat de piatra sparta langa pavilioane	m3	132,0000	506,970 84,120	66 920,080 11 103,880
		<i>Total</i>	lei			1 131 599,97 7
		Total Constructia pavilioanelor (12 buc) Inklusiv salariu				1 131 599,97 7 405 299,932
		<i>Total</i>	lei			3 402 519,49 9
		<i>Fondul social (VR) * 24 %</i>	24 %			240 612,567
		<i>Transportarea materialelor (VR) * 4,5 %</i>	4,5 %			97 451,036
		<i>Total VR+Fondul+Transp</i>				3 740 583,10 2
		<i>Cheltuieli de regie (VR+Fondul+Transp) * 7 %</i>	7 %			261 840,818
		<i>Total VR+Fondul+Transp+Cheltu</i>				4 002 423,92 0
		<i>Beneficiu de deviz (VR+Fondul+Transp+Cheltu) * 4 %</i>	4 %			160 096,957
		Total Obiectul investiei Inklusiv salariu				4 162 520,87 7 1 002 552,36 1
		2. Costul utilajului				
67	pret de piata	Nisipiera de lemn cu capac	buc	16,0000	6 500,000 0,000	104 000,000 0,000
68	pret de piata	Tabla magnetica pentru creta, cu strat de ceramica aplicat la suprafata, instalat in pavilioane dimensiune 6m x 2m	buc	12,0000	30 000,000 0,000	360 000,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			464 000,000
		<i>Cheltuieli de depozitare (VR) * 1,2 %</i>	1,2 %			5 568,000
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				469 568,000

		Total	lei			4 632 088,96
		TVA (VR) * 20 %	20 %			926 417,79
		Total deviz: Inclusiv salariu				5 558 506,75
						1 002 552,39

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ **Primaria comunei Stauceni**

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea curții cu pavaj și iluminat exterior, construcția a 12 pavilioane la gradina #Salcioara#, com. Stauceni, mun. Chisinau

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 5 558 506,75 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 384,492	84,97	117 640,285
2.	7123010010200	Betonist	h-om	932,692	84,97	79 250,839
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	40,071	84,97	3 404,833
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	831,960	84,97	70 691,641
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	493,776	84,97	41 956,147
6.	7129020012800	Pavator	h-om	2 422,842	84,97	205 868,884
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	54,902	84,97	4 665,023
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	43,980	84,97	3 736,981
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	158,400	84,97	13 459,248
10.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,855	84,97	412,529
11.	7136080025001	Montator	h-om	30,240	84,97	2 569,493
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	161,820	84,97	13 749,845
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	79,920	84,97	6 790,802
14.	7212030022700	Sudor	h-om	39,874	84,97	3 388,093
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 163,040	84,97	98 823,509
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	55,968	84,97	4 755,601
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	544,920	84,97	46 301,853
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 746,729	84,97	148 419,561
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 096,123	84,97	93 137,571
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	64,760	84,97	5 502,658
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	447,534	84,97	38 026,965
		Total manopera				1 002 552,39

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	11,647	320,00	3 727,040
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	21,067	125,00	2 633,375
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	47,700	5,00	238,500
4.	1212121212121	apa	m3	1,932	22,50	43,470
5.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	49,680	800,00	39 744,000
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	38,468	300,00	11 540,400
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	231,000	300,00	69 300,000
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	151,848	300,00	45 554,400
9.	1411122201752-34	Piatra sparta fr. 20-40 mm	m3	113,436	300,00	34 030,800
10.	1411122201752-35	Piatra sparta fr. 5-20 mm	m3	113,436	300,00	34 030,800
11.	1411122201752-36	Piatra sparta fr. 0-5 mm	m3	56,718	300,00	17 015,400
12.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	27,363	300,00	8 208,900
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	30,285	320,00	9 691,200
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	42,133	320,00	13 482,560
15.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,475	320,00	3 032,000
16.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	162,402	320,00	51 968,640
17.	1421102200801	Nisip cuartos ΓM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20 961,000	6,50	136 246,500
18.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	52,722	5,00	263,610
19.	1711217329883-32	Geotextil	m	897,624	32,00	28 723,968
20.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	26,100	5,00	130,500
21.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,155	6 000,00	930,000
22.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,933	6 000,00	5 598,000
23.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,016	6 000,00	96,000

24.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	4,080	6 000,00	24 480,000
25.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,066	250,00	16,500
26.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,028	6 000,00	168,000
27.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	3,264	6 000,00	19 584,000
28.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	599,040	0,50	299,520
29.	2010237318750	Distantieri	buc	92,340	0,50	46,170
30.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	33,718	270,00	9 103,860
31.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	14,280	12,00	171,360
32.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	2,603	30,00	78,090
33.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	52,200	30,00	1 566,000
34.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	8,400	30,00	252,000
35.	2320167317232	Dicloretan	kg	2,721	18,00	48,978
36.	2320187315789	Decofrol	kg	33,394	18,00	601,092
37.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,407	125,00	550,875
38.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,909	36,00	104,724
39.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	2,938	36,00	105,768
40.	2430116103000-57	Vopsea pe baza de ulei de culoare alba	kg	117,612	133,00	15 642,396
41.	2430116103000-58	Vopsea pe baza de ulei de culoare Gri	kg	8,712	135,00	1 176,120
42.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,101	40,00	4,040
43.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	9,360	36,00	336,960
44.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	56,280	15,00	844,200
45.	24302261000001	Fuga	kg	9,884	20,00	197,680
46.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	276,390	38,00	10 502,820
47.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	36,540	18,00	657,720
48.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	143,073	25,00	3 576,825
49.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	131,789	7,60	1 001,596
50.	2462106110467	Codez - 100	kg	1,065	18,00	19,170
51.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	25,284	45,00	1 137,780
52.	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	8 631,000	5,60	48 333,600
53.	2521216700000-33	Teava din PVC neplastifiata d=110mm	m	124,236	80,00	9 938,880
54.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	20,233	70,00	1 416,310
55.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	165,600	5,00	828,000
56.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 870,300	2,20	4 114,660
57.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 032,000	2,20	6 670,400
58.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	19 319,635	2,20	42 503,197
59.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1 735,892	2,20	3 818,963
60.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	599,213	2,20	1 318,269
61.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	29 808,350	2,20	65 578,370
62.	2652102100737	Var hidratat	kg	552,552	4,95	2 735,132
63.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	26,957	9,50	256,092
64.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	26,100	5,00	130,500
65.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 923,425	191,00	367 374,175
66.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	3,060	480,00	1 468,800
67.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9a (0,23 m3)	buc	3,000	900,00	2 700,000
68.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИИ1-10-1(0,10 m3)	buc	3,000	858,00	2 574,000
69.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	26,550	1 300,00	34 515,000

70.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,207	1 300,00	269,100
71.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,092	750,00	69,000
72.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,039	750,00	29,250
73.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	19,980	0,00	0,000
74.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	592,950	170,00	100 801,500
75.	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	32,348	350,00	11 321,800
76.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	261,000	3,50	913,500
77.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1 096,893	238,00	261 060,534
78.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	572,292	30,00	17 168,760
79.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	253,011	21,00	5 313,231
80.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	511,680	18,00	9 210,240
81.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	19,320	28,00	540,960
82.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	13,104	28,00	366,912
83.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,156	28,00	172,368
84.	2774413590401-39	Acoperire din gazon artificial Multisport, inaltimea parului 20 mm	m2	1 269,990	238,00	302 257,620
85.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	348,939	43,00	15 004,377
86.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	133,411	123,00	16 409,553
87.	2775276309886-60	Confectii metalice diverse - tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate partial in beton	kg	1 932,000	30,00	57 960,000
88.	2811236309800-61	Confectii metalice diverse, montate aparent: ferma de metal la pavilioane	kg	936,000	30,00	28 080,000
89.	2811236309900	Confectii metalice	kg	151,258	30,00	4 537,740
90.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	62,252	35,00	2 178,820
91.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,454	70,00	101,780
92.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	14,340	70,00	1 003,800
93.	2874115802561	Surub M 12	buc	1 632,000	1,00	1 632,000
94.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,860	0,50	2,430
95.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	4 769,100	0,50	2 384,550
96.	2874115840479	Piulita M12	buc	1 632,000	0,50	816,000
97.	2874115840601	Piulita M20	buc	816,000	0,50	408,000
98.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,860	0,50	2,430
99.	2874115850000	Buloane M 20	buc	816,000	0,60	489,600
100.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	53,448	38,00	2 031,024
101.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,081	37,50	3,038
102.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	56,304	37,00	2 083,248
103.	2874125886734	Nituri POP	buc	4 769,100	1,00	4 769,100
104.	2875274200000	Capac cu rama	buc	3,090	1 550,00	4 789,500
105.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	41,286	35,00	1 445,010
106.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	29,580	3,50	103,530
107.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	37,900	350,00	13 265,000
108.	4011106202741	Energie electrica	kw	22,944	2,00	45,888

109.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	57,855	22,50	1 301,737
110.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	30,543	22,50	687,217
111.	4100126202818	Apa	m3	38,988	22,50	877,230
112.	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	33,300	3,50	116,550
113.	8416515461-38	Strat Shock Pad cu grosimea 8 mm	m2	1 233,000	72,00	88 776,000
114.	846516516514-67	Nisipieră de lemn cu capac	buc	16,000	6 500,00	104 000,000
115.	846516516514-68	Tabla magnetică pentru cretă, cu strat de ceramică aplicat la suprafață, instalat în pavilioane dimensiune 6m x 2m	buc	12,000	30 000,00	360 000,000
Total materiale de construcții						2 629 578,60

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	106,562	150,00	15 984,300
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,050	475,00	23,750
3.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,840	475,00	399,000
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	163,750	80,00	13 100,000
5.	2811230002214	Schela metalică tubulară	h-ut	0,506	1,00	0,506
6.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasă presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	52,200	200,00	10 440,000
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	81,874	200,00	16 374,800
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	16,040	15,00	240,600
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	45,500	15,00	682,500
10.	2922140007000	Macara	h-ut	20,962	475,00	9 956,950
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	36,419	15,00	546,285
12.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	15,610	600,00	9 366,000
13.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	35,316	475,00	16 775,100
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	48,891	475,00	23 223,225
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	26,170	475,00	12 430,750
16.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,901	475,00	1 377,975
17.	2952260003553	Buldozer pe senile până la 65-80 CP	h-ut	22,740	475,00	10 801,500
18.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,308	475,00	2 046,300
19.	2952270002921	Agregat pentru prepararea soluțiilor (fără tractor)	h-ut	0,504	50,00	25,200
20.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	22,968	30,00	689,040
21.	2952270003204	Mășină de tăiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	12,960	50,00	648,000
22.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	106,562	200,00	21 312,400
23.	2952270003648	Instalație pentru transportarea și derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	8,754	200,00	1 750,800
24.	29522700037002	Betonieră de 250 l cu cadere liberă	h-ut	12,441	50,00	622,050
25.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L acționat electric	h-ut	3,284	25,00	82,100

26.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,660	25,00	166,500
27.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,432	25,00	10,800
28.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,990	15,00	14,850
29.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,850	15,00	27,750
30.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	14,400	15,00	216,000
31.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	43,278	200,00	8 655,600
32.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,370	200,00	74,000
33.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,901	475,00	1 377,975
34.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	11,520	80,00	921,600
35.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	11,520	50,00	576,000
36.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	10,480	200,00	2 096,000
37.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,945	475,00	448,875
38.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	9,414	475,00	4 471,650
39.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,126	400,00	50,400
40.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	95,551	475,00	45 386,725
41.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,842	350,00	994,700
Total utilaje de constructii						234 388,59

Total	lei	4 632 088,96
TVA (VR) * 20 %	20 %	926 417,79

Total deviz:

5 558 506,75

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Stauceni
_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea curtii cu pavaj si iluminat exterior, constructia a 12 pavilioane la gradinita #Salcioara#, com. Stauceni, mun. Chisinau

Investitor Primaria comunei Stauceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Obiectul investiei						

1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Lucrari de demolare si pregatire a terenului				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			559,101 559,101
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	84,97	559,10
		<i>Total</i>	lei			11 114,926
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 301,526 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	475,00	1 301,53
		<i>Total</i>	lei			4 776,600
3	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			764,789 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	475,00	764,79
		<i>Total</i>	lei			2 806,775
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la indepartarea stratului vegetal de 20 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,184 44,184
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
		<i>Total</i>	lei			2 704,085
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu, la fundatiile pavilioanelor si echipemntului de joaca	m3			101,114 101,114
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
		<i>Total</i>	lei			6 156,841
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,190 27,190
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	lei			16 183,726
7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			418,660 135,952
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,46
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
		<i>Total</i>	lei			57 565,700
8	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			25,491 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
		<i>Total</i>	lei			18 544,702
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			39,599 12,151
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,34
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	475,00	6,55
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	475,00	6,55
		<i>Total</i>	lei			8 325,658

1	2	3	4	5	6	7
10	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			61,478 <hr/> 61,178
	7213050013100	Timchigiu	h-om	0,3600	84,97	30,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			27 972,672
11	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2			189,833 <hr/> 188,633
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	84,97	152,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	84,97	35,69
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	15,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			86 374,197
12	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice a pavilioanelor cu recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,050	kg			2,501 <hr/> 2,124
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	84,97	0,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	84,97	0,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	36,00	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	125,00	0,20
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	475,00	0,14
		<i>Total</i>	lei			7 000,144
13	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			1 150,545 <hr/> 1 147,095
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	84,97	849,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,50	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			83 989,785
14	RpAcF35A	Demolarea portiunilor deteriorate din zidarie de caramida, la caminele de vizitare rectangulare ale canalelor, cu adincimea de 2- 4 m	m3			1 272,781 <hr/> 1 270,301
	7122050013400	Zidar	h-om	14,9500	84,97	1 270,30
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	15,00	2,25
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,2300	1,00	0,23
		<i>Total</i>	lei			2 800,119
15	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere - capace	buc			105,264 <hr/> 101,964
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	84,97	101,96
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	15,00	3,30
		<i>Total</i>	lei			315,792
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 068,750 <hr/> 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	475,00	1 068,75
		<i>Total</i>	lei			5 215,500
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 235,000 <hr/> 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	475,00	1 235,00
		<i>Total</i>	lei			6 928,350

1	2	3	4	5	6	7
18	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			27,123 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	475,00	27,12
		Total	lei			44 209,675
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			221,822 30,593
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,23
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	475,00	190,00
		Total	lei			1 082,492
20	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			233,272 32,292
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	300,00	1,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	475,00	199,48
		Total	lei			1 308,656
21	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			59,375 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	475,00	59,37
		Total	lei			3 218,125
22	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,049 712,049
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		Total	lei			29 735,167
		1.2. Executare pavaje				
23	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 359,779 767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	475,00	570,00
		Total	lei			40 018,307
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			296,269 56,930
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 300,00	58,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	170,00	170,85
		Total	lei			174 798,651
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			633,954 50,982
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,50	3,37

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	475,00	122,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		Total	lei			120 134,376
26	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			356,724 88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	191,00	193,86
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,20	34,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	320,00	27,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		Total	lei			675 991,534
27	RpAcF02C	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020	buc			686,789 174,189
	7122050013400	Zidar	h-om	2,0500	84,97	174,19
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	750,00	23,00
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	480,00	489,60
		Total	lei			2 060,366
28	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,010	m3			2 759,602 1 178,534
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	84,97	825,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	84,97	353,48
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 300,00	538,20
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	250,00	33,00
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	750,00	58,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	320,00	51,84
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,20	1,78
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	475,00	897,75
		Total	lei			1 379,801
29	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana - KII-10-9a	buc			900,000 0,000
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	900,00	900,00
		Total	lei			2 700,000
30	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Mat. marunte (scinduri etc.)=1,030	buc			1 679,018 59,479
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	84,97	59,48
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 550,00	1 596,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,20	14,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	320,00	8,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,16
		Total	lei			5 037,054
31	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana - KIIII-10-1	buc			858,000 0,000
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIII-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	858,00	858,00
		Total	lei			2 574,000

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Amenajare gazon si inverzire				
32	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului - geotextil	m2			26,525
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	84,97	0,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	84,97	2,89
	1711217329883-32	Geotextil	m	0,7280	32,00	23,30
		<i>Total</i>	lei			32 705,152
33	AcD18B	Montarea tevii din PVC corugate perforate tip M-3, pentru drenare, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 110 mm Mat. marunte (bile-manele etc.)=1,020	m			128,083
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	2521216700000-33	Teava din PVC neplastifiata d=110mm	m	1,0500	80,00	85,68
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	70,00	12,21
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0090	18,00	0,17
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0230	18,00	0,42
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,2500	3,50	0,89
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0220	30,00	0,67
		<i>Total</i>	lei			14 857,610
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 20-40 mm, grosime strat 8 cm	m3			506,970
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752-34	Piatra sparta fr. 20-40 mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Total</i>	lei			50 007,520
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 5-20 mm, grosime strat 8 cm	m3			506,970
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752-35	Piatra sparta fr. 5-20 mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Total</i>	lei			50 007,520
36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 0-5 mm, grosime strat 4 cm	m3			506,969
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752-36	Piatra sparta fr. 0-5 mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Total</i>	lei			25 003,720
37	DA19A aplicativ	Strat de protectia si suport Shock Pad cu grosimea strat de 8 mm - doar montare	m2			3,229
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	84,97	0,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	84,97	2,89
		<i>Total</i>	lei			3 981,184
38	pret de piata	Strat Shock Pad cu grosimea 8 mm	m2			72,000
	8416515461-38	Strat Shock Pad cu grosimea 8 mm	m2	1,0000	72,00	72,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			88 776,000
39	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial Multisport, inaltimea parului 20 mm, acoperita cu nisip cuartos si cauciuc granulat Materiale marunte (scoaba, covoras antistatic din gazon artificial)=1,000	m2			441,034 ----- 10,494
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1235	84,97	10,49
	2774413590401-39	Acoperire din gazon artificial Multisport, inaltimea parului 20 mm	m2	1,0300	238,00	245,14
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	43,00	12,17
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	123,00	13,31
	1421102200801	Nisip cuartos 1M, fractie 0,63-0,315 mm	kg	17,0000	6,50	110,50
	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	7,0000	5,60	39,20
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	200,00	1,42
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	15,00	0,02
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	200,00	7,02
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	200,00	1,70
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	200,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			543 794,692
40	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			925,484 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	475,00	925,48
		<i>Total</i>	lei			286,900
41	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			27,121 ----- 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	475,00	27,12
		<i>Total</i>	lei			1 177,050
42	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime Strat de 5 cm, coeficient K=0,50 Coeficient la manoperei=0,500 Coeficient la pentru materiale=0,500 Coeficient la utilajului=0,500	m2			4,673 ----- 4,673
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	4,67
		<i>Total</i>	lei			2 486,222
43	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			904,544 ----- 409,549
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,55
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	495,00
		<i>Total</i>	lei			4 812,176
		1.4. Constructia pavilioanelor (12 buc)				
44	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 20 cm	m3			506,329 ----- 76,473
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	320,00	352,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Total</i>	lei			5 711,395
45	CB03A1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti,	m2			151,972 -----

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				89,219
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1200	270,00	32,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	20,99
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
		Total	lei			39 828,707
46	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,010	m3			1 742,499 484,329
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,20	637,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	320,00	247,25
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	300,00	213,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	22,50	6,59
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	475,00	118,75
		Total	lei			63 357,269
47	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			27,573 5,693
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	21,00	21,53
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
		Total	lei			4 235,194
48	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			23,648 4,843
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
		Total	lei			10 925,510
49	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 435,470 330,533
	7122050013400	Zidar	h-om	3,2600	84,97	277,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	84,97	53,53
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	800,00	720,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	5,00	15,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,0100	4,95	49,55
	00000052	Nisip	m3	0,2110	320,00	67,52
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,4400	2,20	69,17
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 000,00	3,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	22,50	3,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	475,00	175,75
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	25,00	1,49
		Total	lei			79 237,959
50	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme,	kg			25,434 3,909

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0460	84,97	3,91
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	21,00	21,53
		Total	lei			2 371,427
51	CC02B2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,743 2,293
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0270	84,97	2,29
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
		Total	lei			771,650
52	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg			57,340 17,844
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	30,00	31,51
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	36,00	0,73
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	70,00	0,71
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	80,00	6,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Total	lei			8 256,937
53	CB03B1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			153,510 80,721
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	37,50	0,19
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1400	270,00	37,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	5,93
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	5,93
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 000,00	8,89
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	475,00	9,50
		Total	lei			2 486,858
54	CA05B3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3			1 859,821 522,565
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2000	84,97	441,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,20	686,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	320,00	245,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7450	300,00	230,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	22,50	7,65
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	475,00	133,10
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
		Total	lei			3 570,856
55	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane 2,5 cm grosime, coeficient K=1,25 Coeficient la manoperei=1,250 Coeficient la pentru materiale=1,250 Coeficient la utilajului=1,250	m2			221,958 180,561
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	148,70

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	31,86
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	28,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			147 824,123
56	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,141 ----- 10,196
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	38,00	15,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
		<i>Total</i>	lei			17 410,172
57	CN05D2	Vopsitorii obisnuite exterioare executate mecanizat cu vopsea pe baza de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos, de culoare Alba	m2			85,542 ----- 26,341
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3100	84,97	26,34
	2430116103000-57	Vopsea pe baza de ulei de culoare alba	kg	0,2420	133,00	32,19
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,1010	5,00	0,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	30,00	3,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	5,00	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0700	18,00	1,26
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	200,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			41 573,266
58	CN05D2	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate mecanizat cu vopsea pe de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos de culoare Gri	m2			86,026 ----- 26,341
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3100	84,97	26,34
	2430116103000-58	Vopsea pe baza de ulei de culoare Gri	kg	0,2420	135,00	32,67
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,1010	5,00	0,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	30,00	3,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	5,00	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0700	18,00	1,26
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	200,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			3 096,925
59	CI09B	Placaj din placute de gresie portelanata, glazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti la exterior, aplicate cu adeziv Material marunt (diluand, cirpe de sters, apa etc.)=1,040	m2			1 057,182 ----- 552,305
	7132010010900	Faiantar	h-om	5,5000	84,97	467,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	1,0800	350,00	393,12
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	9,50	8,89
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,4000	7,60	34,78
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,40
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,86
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	25,00	0,37
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,5000	15,00	7,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4500	50,00	22,50
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4000	50,00	20,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			30 446,832

1	2	3	4	5	6	7
60	CL18A	Confectii metalice diverse - tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate partial in beton	kg			48,565 17,844
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2775276309886-60	Confectii metalice diverse - tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate partial in beton	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	70,00	0,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,08
		Total	lei			93 827,000
61	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: ferma de metal la pavilioane	kg			48,714 17,844
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800-61	Confectii metalice diverse, montate aparent: ferma de metal la pavilioane	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	70,00	0,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	36,00	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,20	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
		Total	lei			45 596,023
62	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2			193,213 59,479
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	6 000,00	48,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	6 000,00	60,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	35,00	3,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	35,00	3,50
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	38,00	4,98
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	37,00	5,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		Total	lei			78 830,904
63	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletante, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,050	m2			420,392 101,964
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	84,97	93,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	238,00	287,39
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	30,00	18,90
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,00	5,25
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,50	2,63
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	25,00	3,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	15,00	0,33
		Total	lei			381 883,642
64	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcuse din cherestea.	m3			170,231 33,138

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	84,97	33,14
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	45,00	135,45
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	475,00	0,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	400,00	1,19
		<i>Total</i>	lei			1 429,942
65	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			238,965
						72,225
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	72,22
	1212121212121	apa	m3	0,2300	22,50	5,17
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	12,00	20,40
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	15,00	100,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	40,00	0,48
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	30,00	30,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	475,00	2,37
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	400,00	4,81
		<i>Total</i>	lei			2 007,306
66	TsC54B	Strat de piatra sparta langa pavilioane	m3			506,970
						84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Total</i>	lei			66 920,080
		2. Costul utilajului				
67	pret de piata	Nisipiera de lemn cu capac	buc			6 500,000
						0,000
	846516516514-67	Nisipiera de lemn cu capac	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
		<i>Total</i>	lei			104 000,000
68	pret de piata	Tabla magnetica pentru creta, cu strat de ceramica aplicat la suprafata, instalat in pavilioane dimensiune 6m x 2m	buc			30 000,000
						0,000
	846516516514-68	Tabla magnetica pentru creta, cu strat de ceramica aplicat la suprafata, instalat in pavilioane dimensiune 6m x 2m	buc	1,0000	30 000,00	30 000,00
		<i>Total</i>	lei			360 000,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Primaria comunei Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Amenajarea curții cu pavaj și
iluminat exterior, construcția a
12 pavilioane la grădinița
#Salcioara#, com. Stauceni, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 676 357,96 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcții				
		1.1. Executarea santurilor				
1	TsC03B1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II	100 m ³	1,2720	973,899 0,000	1 238,800 0,000
2	TsA20B	Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m ³	12,7100	175,041 175,041	2 224,770 2 224,770
3	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (încărcarea surplusului de pământ transeu)	100 m ³	0,2830	1 069,170 0,000	302,575 0,000

1	2	3	4	5	6	7
4	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	45,2100	<u>151,052</u> 0,000	<u>6 829,075</u> 0,000
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Umpluturile transeelor cu buldozer)	100 m3	0,9810	<u>517,610</u> 0,000	<u>507,775</u> 0,000
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,9890	<u>1 268,951</u> 749,437	<u>1 254,993</u> 741,193
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Umpluturile transeelor manuale)	m3	9,8100	<u>26,340</u> 26,340	<u>258,394</u> 258,394
8	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m (transportarea pe roabe a nisipului pentru transee)	t	45,2100	<u>77,323</u> 77,323	<u>3 495,751</u> 3 495,751
9	pret de piata	Nisip spalat (h=20cm, 471 m x 0,3 m x 0,2m=28.26 m3)	m3	28,2600	<u>320,000</u> 0,000	<u>9 043,200</u> 0,000
		<i>Total</i>	lei			25 155,333
		Total Executarea santurilor Inklusiv salariu				25 155,333 6 720,108
		1.2. Executarea traversarilor				
10	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,0920	<u>122 757,533</u> 11 301,011	<u>11 293,693</u> 1 039,693
11	pret de piata	Teava PE dn 63	m	44,0000	<u>49,000</u> 0,000	<u>2 156,000</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
12	pret de piata	Teava corugata dn 75 HDPE 450 N/m ELCOR / rosu	m	48,0000	37,000 0,000	1 776,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			15 225,693
		Total Executarea traversarilor Inclusiv salariu				15 225,693 1 039,693
		1.3. Executia fundatiilor pentru piloni				
13	TsA17A1	Sapatura manuala de pamint, in gropi de fundatii poligonale sau circulare monobloc, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditatea naturala fara sprijiniri latime < 1m, adincime < 2,5 m, teren usor, teren mijlociu (0.4x0.4x1=0.16 * 32buc)	m3	1,7600	215,805 215,805	379,816 379,816
14	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in fundatii pentru stilpii de iluminat	m2	51,2000	150,302 89,218	7 695,459 4 567,987
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15/ M200 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,000	m3	5,1200	1 857,368 373,868	9 509,725 1 914,205
		<i>Total</i>	lei			17 585,000
		Total Executia fundatiilor pentru piloni Inclusiv salariu				17 585,000 6 862,008
		1.4. Executarea strapungilor				
16	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	1,0000	49,282 49,282	49,282 49,282
		<i>Total</i>	lei			49,282
		Total Executarea strapungilor Inclusiv salariu				49,282 49,282
		<i>Total</i>	lei			58 015,308

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Fondul social (VR) * 24 %</i>	24 %			3 521,062
		<i>Transportarea materialelor (VR) * 4,5 %</i>	4,5 %			1 493,577
		<i>Total VR+Fondul+Transp</i>				63 029,947
		<i>Cheltuieli de regie (VR+Fondul+Transp) * 7 %</i>	7 %			4 412,096
		<i>Total VR+Fondul+Transp+Cheltu</i>				67 442,043
		<i>Beneficiu de deviz (VR+Fondul+Transp+Cheltu) * 4 %</i>	4 %			2 697,681
		Total Lucrari de constructii Inklusiv salariu				70 139,724 14 671,091
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Tablouri de distributie				
		2.1.1. Complectare Tablou General de Distributie TGD (existent)				
17	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	3,0000	112,985 99,415	338,955 298,245
18	RpEP05A	Inlocuirea contactelor de fixare a sigurantelor	buc	3,0000	50,982 50,982	152,946 152,946
19	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm ² (подключение кабеля к клеммам автоматического выключателя)	100 fire	0,0500	1 568,860 1 427,500	78,443 71,375
		<i>Total</i>	lei			570,344
		Total Complectare Tablou General de Distributie TGD (existent) Inklusiv salariu				570,344 522,566
		2.1.2. Tablou de comanda iluminat exterior TCIE				
20	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (Cofret neechipat IEK ШМП1-1-0 395x310x220 mm IEK IP54))	buc	1,0000	1 230,040 197,130	1 230,040 197,130

1	2	3	4	5	6	7
21	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A (Comutator I-O-II, 3P 40 A)	buc	1,0000	475,078 238,766	475,078 238,766
22	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	6,0000	228,188 132,553	1 369,129 795,319
23	08-03-530-2	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe podea, curent pina la 100 A	buc	1,0000	1 108,943 401,058	1 108,943 401,058
24	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare	buc	2,0000	169,940 169,940	339,880 339,880
25	08-02-390-2	Canale din masa plastica cu latime: pina la 63 mm (В щите между автоматами для перемычек)	100 m	0,0320	1 955,562 1 561,312	62,578 49,962
26	pret de piata	Canal pentru cablu perforat 40*60	m	3,2000	29,000 0,000	92,800 0,000
27	pret de piata	Surub aut. cap past 2.00mm 4.2*19mm (200)	pachet	0,1400	40,000 0,000	5,600 0,000
28	08-01-068-1	Bare prefabricate - o banda in faza: bara din arama sau aluminiu, sectiune pina la 250 mm2 (Внутри щита для заземления)	100 m	0,0200	5 221,100 4 460,900	104,422 89,218
29	pret de piata	Шина монтажная ТН35/Л-2м, ЕТІ	buc	1,0000	155,000 0,000	155,000 0,000
30	08-02-405-1	Conductor pe constructii din otel si panouri montate, sectiune pina la 16 mm2 (Перемычки в щите между автоматами)	100 m	0,1500	4 572,420 3 254,353	685,863 488,153
31	pret de piata	Fir electric PV3-10 mm	m	15,0000	29,000 0,000	435,000 0,000
32	pret de piata	Papuc GhilzaE16012 16mm (100 buc/pac)	pachet	0,0600	106,000 0,000	6,360 0,000
33	pret de piata	PAPUC GHILZA E 10-12 10MM (10buc/pac)	pachet	1,5000	11,000 0,000	16,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
34	pret de piata	Papuc GhilzaE6012 6mm (100 buc/pac)	pachet	0,2700	35,000 0,000	9,450 0,000
35	08-02-472-10	Conductor de legare la pamint, din conductor de arama izolat, sectiune 25 mm2, deschis, pe suporturi de constructie	100 m	0,0030	4 694,333 3 965,333	14,083 11,896
36	pret de piata	Fir electric PV3 25 mm2 alb	m	3,0000	57,000 0,000	171,000 0,000
37	pret de piata	Papuc de cablu IEK DT-025 25 mm2	buc	2,0000	24,000 0,000	48,000 0,000
38	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,0200	6 163,850 3 993,600	123,277 79,872
39	pret de piata	Bara de nul 0609-08AL 6x9mm 12 gauri	buc	2,0000	16,000 0,000	32,000 0,000
40	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	2,0000	158,856 116,409	317,713 232,818
41	pret de piata	Bara de nul 0609-08AL 6x9mm 12 gauri	buc	2,0000	16,000 0,000	32,000 0,000
42	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm2 (подключение кабеля к клеммам автоматического выключателя)	100 fire	0,1100	1 574,555 1 427,500	173,201 157,025
		<i>Total</i>	lei			7 007,917
		Total Tablou de comanda iluminat exterior TCIE Inclusiv salariu				7 007,917 3 081,097
		<i>Total</i>	lei			7 578,261
		Total Tablouri de distributie Inclusiv salariu				7 578,261 3 603,663
		2.2. Productia de cablu				

1	2	3	4	5	6	7
43	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	5,9500	2 175,344 1 164,089	12 943,295 6 926,330
44	pret de piata	Cablu АПВБ6ШВ-1 5*10	m	412,0000	58,000 0,000	23 896,000 0,000
45	pret de piata	Cablu АПВБ6ШВ- 1 3x10	m	66,0000	37,000 0,000	2 442,000 0,000
46	pret de piata	Cablu VVGng-LS 5*6	m	7,0000	90,000 0,000	630,000 0,000
47	pret de piata	Cablu VVGng-LS 3*1.5	m	110,0000	17,000 0,000	1 870,000 0,000
48	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,4800	1 605,898 1 053,627	770,831 505,741
49	pret de piata	Cablu АПВБ6ШВ-1 5*10	m	48,0000	58,000 0,000	2 784,000 0,000
50	pret de piata	Cablu АПВБ6ШВ- 1 3x10	m	44,0000	37,000 0,000	1 628,000 0,000
51	10-06-048-05 k=0.3	Pozarea cablurilor fibro-optice in transee Coeficient la manoperei=0,300 Coeficient la pentru materiale=0,300 Coeficient la utilajului=0,300	1 km	0,4710	1 631,427 586,310	768,402 276,152
52	pret de piata	Banda ATENTIE PERICOL cabluri sub tensiune	m	471,0000	1,500 0,000	706,500 0,000
53	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm ²	buc	63,0000	152,963 116,409	9 636,641 7 333,761
54	pret de piata	Муфта 5ПКВНП- 10/25	buc	63,0000	491,000 0,000	30 933,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			89 008,669
		Total Productia de cablu Inklusiv salariu				89 008,669 15 041,984
		2.3. Canale metalice				
55	08-02-396-2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m	0,2500	5 009,152 2 693,548	1 252,288 673,387

1	2	3	4	5	6	7
56	pret de piata	CANAL METALIC CU CAPAC 80*80	m	25,0000	190,000 0,000	4 750,000 0,000
57	pret de piata	Diblu de montare rapida 6*40	buc	40,0000	0,500 0,000	20,000 0,000
58	pret de piata	NITURI 4,8*30 CU CAP BOMBAT AL/ST (50 buc)	pachet	2,0000	40,000 0,000	80,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			6 102,288
		Total Canale metalice Inclusiv salariu				6 102,288 673,387
		2.4. Piloni de iluminare				
59	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc	32,0000	1 582,252 743,488	50 632,080 23 791,600
60	pret de piata	Pilon Elmos HD-0013 3 m x 76 мм	buc	32,0000	2 410,000 0,000	77 120,000 0,000
61	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc	32,0000	410,180 198,830	13 125,754 6 362,554
62	pret de piata	Строительно-монтажная клемма СМК 222-412 IEK	buc	96,0000	5,000 0,000	480,000 0,000
63	08-02-371-1	Aparat de demarare si reglare (ADR) instalat separat	buc	32,0000	107,940 100,265	3 454,067 3 208,467
64	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,1600	6 170,212 3 993,587	987,234 638,974
65	pret de piata	Соединительная клемма Ensto KE 61 120-160A 2,5-50 мм#	buc	96,0000	53,000 0,000	5 088,000 0,000
66	pret de piata	Clema de conexiune Ensto KE 61.2 120-160A 2,5-50 mm# Ensto	buc	64,0000	80,000 0,000	5 120,000 0,000
67	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm ² (подключение кабеля АПВБШп-1 5x10 к клеммам автоматического выключателя)	100 fire	3,1500	1 575,154 1 427,496	4 961,736 4 496,612

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			160 968,871
		Total Piloni de iluminare Inclusiv salariu				160 968,871 38 498,207
		2.5. Plafoane amplasate pe stilpi				
68	08-02-369-4	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, "Sfera coronata"	buc	5,0000	236,012 108,762	1 180,058 543,808
69	pret de piata	Строительно-монтажная клемма СМК 222-412 ИЕК	buc	15,0000	5,000 0,000	75,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			1 255,058
		Total Plafoane amplasate pe stilpi Inclusiv salariu				1 255,058 543,808
		2.6. Priza repetata de legare la pamint				
70	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	3,2000	3 954,126 704,401	12 653,204 2 254,084
71	pret de piata	Otel rotund d=20	m	96,0000	42,000 0,000	4 032,000 0,000
72	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,4000	5 621,502 1 410,502	2 248,601 564,201
73	pret de piata	Platbanda zincata 30x4	m	40,0000	55,000 0,000	2 200,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			21 133,805
		Total Priza repetata de legare la pamint Inclusiv salariu				21 133,805 2 818,285
		<i>Total</i>	lei			286 046,952
		<i>Fondul social (VR) * 24 %</i>	24 %			14 683,040
		<i>Transportarea materialelor (VR) * 4,5 %</i>	4,5 %			9 407,259
		<i>Total VR+Fondul+Transp</i>				310 137,251
		<i>Cheltuieli de regie (VR) * 50 %</i>	50 %			30 589,667
		<i>Total VR+Fondul+Transp+Cheltu</i>				340 726,918
		<i>Beneficiu de deviz (VR+Fondul+Transp+Cheltu) * 4 %</i>	4 %			13 629,077

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				354 355,995 61 179,334
		3. Costul utilajului				
74	pret de piata	Siguranta PN-2 25 A	buc	3,0000	29,000 0,000	87,000 0,000
75	pret de piata	Contact PN2	buc	3,0000	740,000 0,000	2 220,000 0,000
76	pret de piata	Dulap ШМП-1-0 395x310x220 mm IEK IP54	buc	1,0000	600,000 0,000	600,000 0,000
77	pret de piata	Comutator I-O-II, 3P 40 A	buc	1,0000	420,000 0,000	420,000 0,000
78	pret de piata	Диффер. автоматический выкл. KZS 2М 6кА В10 0,03А, ЕТІ	buc	4,0000	831,000 0,000	3 324,000 0,000
79	pret de piata	Авт. выключатель ЕТІМАТ 6 1р С 6А (6 кА), ЕТІ	buc	1,0000	92,000 0,000	92,000 0,000
80	pret de piata	Limitator de supratensiune LY1-C40 3P, 400V 3P In=40kA	buc	1,0000	1 310,000 0,000	1 310,000 0,000
81	pret de piata	Контактор RA 25-40 230V AC, ЕТІ	buc	1,0000	411,000 0,000	411,000 0,000
82	pret de piata	ФОТОРЕЛЕ ФР 602 серый, макс. нагруз. 2500 Вт, IP44	buc	1,0000	141,000 0,000	141,000 0,000
83	pret de piata	Таймер электронный ТЭ15	buc	1,0000	540,000 0,000	540,000 0,000
84	pret de piata	Corp de iluminat Elmos HD-Y004 60 Вт LED 4000 К IP65 6600 лм 220 - 240 В	buc	32,0000	3 441,000 0,000	110 112,000 0,000
85	pret de piata	Intreruptor automat IEK VA47-29, В, 2 А	buc	32,0000	32,000 0,000	1 024,000 0,000
86	pret de piata	Corp de iluminat LED 70 W, 4000 К, 230 V, cu plasa de protectie	buc	5,0000	3 441,000 0,000	17 205,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			137 486,000
		<i>Cheltuieli de depozitare (VR) * 1,2 %</i>	1,2 %			1 649,832
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				139 135,832

		Total	lei			563 631,63
		TVA (VR) * 20 %	20 %			112 726,33

1	2	3	4	5	6	7
						676 357,96
		Total deviz: Inclusiv salariu				75 850,44

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ **Primaria comunei Stauceni**

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea curții cu pavaj și iluminat exterior, construcția a 12 pavilioane la grădina #Salcioara#, com. Stauceni, mun. Chisinau

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 676 357,96 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	450,447	84,97	38 274,481
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,050	84,97	4,248
3.	7123010010200	Betonist	h-om	20,480	84,97	1 740,186
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	48,640	84,97	4 132,941
5.	7137010011510	Electromontor	h-om	1,800	84,97	152,946
6.	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	280,000	84,97	23 791,600
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	83,558	84,97	7 099,924
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,698	84,97	654,099
		Total manopera				75 850,44

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	31 000,00	0,000
2.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,032	38,00	1,216
3.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	9,600	0,50	4,800
4.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,052	31 000,00	1 612,000
5.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,000	61 000,00	0,000
6.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,000	28 000,00	0,000
7.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,001	32 000,00	32,000
8.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	36 000,00	0,000
9.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,005	36 000,00	180,000
10.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,259	36 000,00	9 324,000
11.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,060	38 000,00	2 280,000
12.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,006	40 000,00	240,000
13.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,007	29 000,00	203,000
14.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	5,746	95,00	545,870
15.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,084	8,00	0,672
16.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	5,384	38,00	204,592
17.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	11,665	1,50	17,498
18.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,224	15,00	3,360
19.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	11,665	1,50	17,498
20.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,052	29 000,00	1 508,000
21.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	1,084	50,00	54,200
22.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,085	60,00	5,100
23.	1019852	Vopsea	kg	2,019	40,00	80,760
24.	1019924	Saibe elastice	t	0,000	35 000,00	0,000
25.	102-0097	Cherestea de esente rasoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,007	6 000,00	42,000
26.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,000	40,00	0,000
27.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	5,760	300,00	1 728,000
28.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	6,400	300,00	1 920,000
29.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	9,600	1 300,00	12 480,000
30.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,026	6 000,00	156,000
31.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,179	6 000,00	1 074,000
32.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,033	61 000,00	2 013,000
33.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	4,608	350,00	1 612,800
34.	2320187315789	Decofrol	kg	6,144	18,00	110,592
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 200,000	2,20	7 040,000
36.	2663102100000	Beton	m3	5,248	1 300,00	6 822,400
37.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,560	28,00	71,680
38.	2811106302048	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare fara pret	buc	32,320	0,00	0,000
39.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,096	25,00	102,400
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,200	22,50	72,000
41.	5009031	Scoabe	10 buc	0,336	15,00	5,040

42.	5009062	Papuci de cablu	buc	390,032	1,00	390,032
43.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	8,000	5,00	40,000
44.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,518	15,00	7,770
45.	5009204	Presspan din foi, marca A	kg	0,082	15,00	1,230
46.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,370	25,00	9,250
47.	5009368	Cleme in asortiment	buc	18,360	20,00	367,200
48.	5009452	Scoaba "K-142"	buc	33,000	2,00	66,000
49.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,084	15,00	16,260
50.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	9,476	15,00	142,140
51.	5009619	Ate de cusut	kg	0,046	45,00	2,070
52.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,549	55,00	30,195
53.	5009719	Fisii si catarame pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,330	15,00	4,950
54.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,367	15,00	5,505
55.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,018	61 000,00	1 098,000
56.	5200009	Bare din aliaje de aluminiu, marca "АД1", profil rotund, precizie si rezistenta normala, lungime diversa, diametru 135-200 mm	t	0,000	62 000,00	0,000
57.	5220051	Bara de arama, marca "M3-T", diametru 20 mm	t	0,000	60 000,00	0,000
58.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,505	55,00	27,775
59.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	92,000	111,00	10 212,000
60.	5420008	Argon gazos, cal. I	m3	0,006	220,00	1,320
61.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	11,700	16,00	187,200
62.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,400	25,00	10,000
63.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	4,480	50,00	224,000
64.	54651654165-9	Nisip spalat (h=20cm, 471 m x 0,3 m x 0,2m=28.26 m3)	m3	28,260	320,00	9 043,200
65.	8416516541-11	Teava PE dn 63	m	44,000	49,00	2 156,000
66.	8416516541-12	Teava corugata dn 75 HDPE 450 N/m ELCOR / rosu	m	48,000	37,00	1 776,000
67.	841651684-26	Fir electric PV3-10 mm	m	18,200	29,00	527,800
68.	841651684-27	Surub aut. cap past 2.00mm 4.2*19mm (200)	pachet	0,140	40,00	5,600
69.	841651684-32	Papuc GhilzaE16012 16mm (100 buc/pac)	pachet	0,060	106,00	6,360
70.	841651684-33	PAPUC GHILZA E 10-12 10MM (10buc/pac)	pachet	1,500	11,00	16,500
71.	841651684-34	Papuc GhilzaE6012 6mm (100 buc/pac)	pachet	0,270	35,00	9,450
72.	841651684-36	Fir electric PV3 25 mm2 alb	m	3,000	57,00	171,000
73.	841651684-44	Cablu АПВБ6ШВ-1 5*10	m	460,000	58,00	26 680,000
74.	841651684-45	Cablu АПВБ6ШВ- 1 3x10	m	110,000	37,00	4 070,000
75.	841651684-46	Cablu VVGng-LS 5*6	m	7,000	90,00	630,000
76.	841651684-47	Cablu VVGng-LS 3*1.5	m	110,000	17,00	1 870,000
77.	841651684-52	Banda ATENTIE PERICOL cabluri sub tensiune	m	471,000	1,50	706,500
78.	841651684-56	CANAL METALIC CU CAPAC 80*80	m	25,000	190,00	4 750,000
79.	841651684-58	NITURI 4,8*30 CU CAP BOMBAT AL/ST (50 buc)	pachet	2,000	40,00	80,000

80.	841651684-71	Otel rotund d=20	m	96,000	42,00	4 032,000
81.	841651684-73	Platbanda zincata 30x4	m	40,000	55,00	2 200,000
82.	946515416846-29	Шина монтажная ТН35/L-2м, ЕТИ	buc	1,000	155,00	155,000
83.	946515416846-37	Paruc de cablu IEK DT-025 25 mm ²	buc	2,000	24,00	48,000
84.	946515416846-39	Bara de nul 0609-08AL 6x9mm 12 gauri	buc	4,000	16,00	64,000
85.	946515416846-54	Муфта 5ПКВНтп- 10/25	buc	63,000	491,00	30 933,000
86.	946515416846-57	Diblu de montare rapida 6*40	buc	40,000	0,50	20,000
87.	946515416846-60	Pilon Elmos HD-0013 3 m x 76 mm	buc	32,000	2 410,00	77 120,000
88.	946515416846-62	Строительно-монтажная клемма СМК 222-412 IEK	buc	111,000	5,00	555,000
89.	946515416846-65	Соединительная клемма Ensto KE 61 120-160A 2,5-50 mm#	buc	96,000	53,00	5 088,000
90.	946515416846-66	Clema de conexiune Ensto KE 61.2 120-160A 2,5-50 mm# Ensto	buc	64,000	80,00	5 120,000
91.	946515416846-74	Siguranta PN-2 25 A	buc	3,000	29,00	87,000
92.	946515416846-75	Contact PN2	buc	3,000	740,00	2 220,000
93.	946515416846-76	Dulap ШМП-1-0 395x310x220 mm IEK IP54	buc	1,000	600,00	600,000
94.	946515416846-77	Comutator I-O-II, 3P 40 A	buc	1,000	420,00	420,000
95.	946515416846-78	Диффер. автоматический выкл. KZS 2M 6kA B10 0,03A, ЕТИ	buc	4,000	831,00	3 324,000
96.	946515416846-79	Авт. выключатель ЕТИМАТ 6 1p C 6A (6 kA), ЕТИ	buc	1,000	92,00	92,000
97.	946515416846-80	Limitator de supratensiune LY1-C40 3P, 400V 3P In=40kA	buc	1,000	1 310,00	1 310,000
98.	946515416846-81	Контактор RA 25-40 230V AC, ЕТИ	buc	1,000	411,00	411,000
99.	946515416846-82	ФОТОРЕЛЕ ФР 602 серый, макс. нагруз. 2500 Вт, IP44	buc	1,000	141,00	141,000
100.	946515416846-83	Таймер электронный ТЭ15	buc	1,000	540,00	540,000
101.	946515416846-84	Corp de iluminat Elmos HD-Y004 60 Вт LED 4000 K IP65 6600 лм 220 - 240 В	buc	32,000	3 441,00	110 112,000
102.	946515416846-85	Intreuprtor automat IEK VA47-29, B, 2 A	buc	32,000	32,00	1 024,000
103.	946515416846-86	Corp de iluminat LED 70 W, 4000 K, 230 V, cu plasa de protectie	buc	5,000	3 441,00	17 205,000
Total materiale de constructii						379 726,81

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,224	100,00	522,400
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	20,599	50,00	1 029,950
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	20,599	50,00	1 029,950
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,438	50,00	121,900
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	29,130	200,00	5 826,000
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	12,992	50,00	649,600

7.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,220	15,00	3,300
8.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66"	h-ut	0,656	100,00	65,600
9.	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "KKT-7"	h-ut	0,656	200,00	131,200
10.	171000	Buldozer 128,7 kW (175 c.p.) in componenta coloanei de instalare a cablurilor	h-ut	0,622	475,00	295,450
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,245	475,00	1 541,375
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,069	475,00	507,775
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,072	50,00	153,600
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,840	50,00	192,000
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,276	50,00	513,800
16.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,645	15,00	24,675
17.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,020	15,00	0,300
18.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,760	15,00	11,400
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	7,200	475,00	3 420,000
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,280	475,00	608,000
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	14,377	475,00	6 829,075
22.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,440	15,00	6,600
23.	351201	Masini de indoit tevi si bare	h-ut	0,114	50,00	5,700
24.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	5,224	475,00	2 481,400
Total utilaje de construcții						25 971,09

Total	lei	563 631,6 3
TVA (VR) * 20 %	20 %	112 726,3 3

Total deviz: **676 357,9
6**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Stauceni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea curtii cu pavaj si iluminat exterior, constructia a 12 pavilioane la gradinita #Salcioara#, com. Stauceni, mun. Chisinau

Investitor Primaria comunei Stauceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Executarea santurilor				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			973,899 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	475,00	973,90
		<i>Total</i>	lei			1 238,800
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,041 175,041
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		<i>Total</i>	lei			2 224,770
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea surplusului de pamint transeu)	100 m3			1 069,170 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	475,00	1 069,17
		<i>Total</i>	lei			302,575
4	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			151,052 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	475,00	151,05
		<i>Total</i>	lei			6 829,075
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Umpluturile transeelor cu buldozer)	100 m3			517,610 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	475,00	517,61
		<i>Total</i>	lei			507,775
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 268,951 749,437
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,00	519,51
		<i>Total</i>	lei			1 254,993
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Umpluturile transeelor manuale)	m3			26,340 26,340
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			258,394
8	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			77,323 77,323

1	2	3	4	5	6	7
		(transportarea pe roabe a nisipului pentru transee)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9100	84,97	77,32
		<i>Total</i>	lei			3 495,751
9	pret de piata	Nisip spalat (h=20cm, 471 m x 0,3 m x 0,2m=28.26 m3)	m3			320,000 0,000
	54651654165-9	Nisip spalat (h=20cm, 471 m x 0,3 m x 0,2m=28.26 m3)	m3	1,0000	320,00	320,00
		<i>Total</i>	lei			9 043,200
		1.2. Executarea traversarilor				
10	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km			122 757,533 11 301,011
	1	Muncitor	h-om	133,0000	84,97	11 301,01
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	31 000,00	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	6 000,00	456,52
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	111,00	111 000,00
		<i>Total</i>	lei			11 293,693
11	pret de piata	Teava PE dn 63	m			49,000 0,000
	8416516541-11	Teava PE dn 63	m	1,0000	49,00	49,00
		<i>Total</i>	lei			2 156,000
12	pret de piata	Teava corugata dn 75 HDPE 450 N/m ELCOR / rosu	m			37,000 0,000
	8416516541-12	Teava corugata dn 75 HDPE 450 N/m ELCOR / rosu	m	1,0000	37,00	37,00
		<i>Total</i>	lei			1 776,000
		1.3. Executia fundatiilor pentru piloni				
13	TsA17A1	Sapatura manuala de pamint, in gropi de fundatii poligonale sau circulare monobloc, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditatea naturala fara sprijiniri latime < 1m, adincime < 2,5 m, teren usor, teren mijlociu (0.4x0.4x1=0.16 * 32buc)	m3			215,805 215,805
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5400	84,97	215,80
		<i>Total</i>	lei			379,816
14	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in fundatii pentru stilpii de iluminat	m2			150,302 89,218
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	350,00	31,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	20,98
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,05
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
		<i>Total</i>	lei			7 695,459
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15/ M200 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,000	m3			1 857,368 373,868
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 300,00	1 332,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,25
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	475,00	118,75
		<i>Total</i>	lei			9 509,725
		1.4. Executarea strapungilor				
16	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			49,282
						49,282
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5300	84,97	45,03
		<i>Total</i>	lei			49,282
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Tablouri de distributie				
		2.1.1. Complectare Tablou General de Distributie TGD (existent)				
17	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc			112,985
						99,415
	1	Muncitor	h-om	1,1700	84,97	99,42
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	8,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1590	38,00	6,04
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0050	60,00	0,30
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	1,00	2,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	45,00	0,04
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0030	25,00	0,08
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0140	50,00	0,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	100,00	0,40
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,0800	15,00	1,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	475,00	1,90
		<i>Total</i>	lei			338,955
18	RpEP05A	Inlocuirea contactelor de fixare a sigurantelor	buc			50,982
						50,982
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,6000	84,97	50,98
		<i>Total</i>	lei			152,946
19	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm ² (подключение кабеля к клеммам автоматического выключателя)	100 fire			1 568,860
						1 427,500
	1	Muncitor	h-om	16,8000	84,97	1 427,50
	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0001	28 000,00	0,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0200	8,00	0,16
	5009062	Papuci de cablu	buc	102,0000	1,00	102,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,1000	15,00	1,50
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	1,0200	15,00	15,30
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0100	45,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	55,00	5,50
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,0800	55,00	4,40
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,1000	25,00	2,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2000	50,00	10,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	100,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	475,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			78,443
		2.1.2. Tablou de comanda iluminat exterior TCIE				
20	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (Cofret neechipat IEK IIMPI-1-0 395x310x220 mm IEK IP54)	buc			1 230,040 197,130
	1	Muncitor	h-om	2,3200	84,97	197,13
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1500	95,00	14,25
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	38,00	6,46
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	40,00	1,20
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	61 000,00	915,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	100,00	10,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	50,00	38,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	475,00	47,50
		<i>Total</i>	lei			1 230,040
21	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in envelopa metalica, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A (Comutator I-O-II, 3P 40 A)	buc			475,078 238,766
	1	Muncitor	h-om	2,8100	84,97	238,77
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	95,00	6,65
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	8,00	0,03
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4550	38,00	17,29
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	1,50	1,83
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	15,00	0,21
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	1,50	1,83
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	60,00	0,84
	1019852	Vopsea	kg	0,0460	40,00	1,84
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	61 000,00	183,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	1,00	3,10
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III-C-50"	buc	1,0000	5,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	15,00	0,30
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	45,00	0,09
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	25,00	0,22
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	50,00	1,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0090	100,00	0,90
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	50,00	6,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0090	475,00	4,28
		<i>Total</i>	lei			475,078
22	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			228,188 132,553
	1	Muncitor	h-om	1,5600	84,97	132,55
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	95,00	6,65
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	8,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	38,00	1,86
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	1,50	1,83
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	15,00	0,21
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	1,50	1,83
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	60,00	0,36
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	40,00	1,44
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	61 000,00	61,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,00	6,10
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III-C-50"	buc	1,0000	5,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	15,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	45,00	0,04
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	25,00	0,15
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	50,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	100,00	0,20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	50,00	6,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	475,00	0,95
		Total	lei			1 369,129
23	08-03-530-2	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe podea, curent pina la 100 A	buc			1 108,943
						401,058
	1	Muncitor	h-om	4,7200	84,97	401,06
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0900	95,00	8,55
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0050	8,00	0,04
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5300	38,00	20,14
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0200	15,00	0,30
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0200	60,00	1,20
	1019852	Vopsea	kg	0,0450	40,00	1,80
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0090	61 000,00	549,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,00	6,10
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	5,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0310	15,00	0,46
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	6,1000	15,00	91,50
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	45,00	0,09
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0150	25,00	0,38
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0480	50,00	2,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0130	100,00	1,30
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1400	50,00	7,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2300	15,00	3,45
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0130	475,00	6,18
		Total	lei			1 108,943
24	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare	buc			169,940
						169,940
	1	Muncitor	h-om	2,0000	84,97	169,94
		Total	lei			339,880
25	08-02-390-2	Canale din masa plastica cu latime: pina la 63 mm (В щите между автоматами для переключек)	100 m			1 955,562
						1 561,312
	1	Muncitor	h-om	18,3900	84,97	1 561,31
	101-1485	Suruburi cu cap semirodund 4x40 mm	kg	1,0000	38,00	38,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	300,0000	0,50	150,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,0000	40,00	0,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,8800	15,00	103,12
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,8800	15,00	103,12
		Total	lei			62,578
26	pret de piata	Canal pentru cablu perforat 40*60	m			29,000
						0,000
	841651684-26	Fir electric PV3-10 mm	m	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			92,800
27	pret de piata	Surub aut. cap past 2.00mm 4.2*19mm (200)	pachet			40,000
						0,000
	841651684-27	Surub aut. cap past 2.00mm 4.2*19mm (200)	pachet	1,0000	40,00	40,00
		Total	lei			5,600

1	2	3	4	5	6	7
28	08-01-068-1	Bare prefabricate - o banda in faza: bara din arama sau aluminiu, sectiune pina la 250 mm2 (Внутри щита для заземления)	100 m			5 221,100 4 460,900
	1	Muncitor	h-om	52,5000	84,97	4 460,90
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,8800	38,00	110,20
	1019852	Vopsea	kg	1,7400	40,00	70,00
	1019924	Saibe elastice	t	0,00012	35 000,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1020	15,00	1,50
	5200009	Bare din aliaje de aluminiu, marca "АД1", profil rotund, precizie si rezistenta normala, lungime diversa, diametru 135-200 mm	t	0,00006	62 000,00	0,00
	5220051	Bara de arama, marca "М3-Т", diametru 20 mm	t	0,00003	60 000,00	0,00
	5420008	Argon gazos, cal. I	m3	0,3100	220,00	66,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	100,00	20,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,9600	50,00	97,50
	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,0000	15,00	15,00
	351201	Masini de indoit tevi si bare	h-ut	5,6900	50,00	285,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	475,00	95,00
		Total	lei			104,422
29	pret de piata	Шина монтажная ТН35/Л-2м, ЕТІ	buc			155,000 0,000
	946515416846-29	Шина монтажная ТН35/Л-2м, ЕТІ	buc	1,0000	155,00	155,00
		Total	lei			155,000
30	08-02-405-1	Conductor pe constructii din otel si panouri montate, sectiune pina la 16 mm2 (Перемычки в щите между автоматами)	100 m			4 572,420 3 254,353
	1	Muncitor	h-om	38,3000	84,97	3 254,35
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00058	61 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	3,0000	95,00	285,00
	1019852	Vopsea	kg	0,1000	40,00	4,00
	5009204	Presspan din foi, marca А	kg	0,5500	15,00	8,20
	5009452	Scoaba "K-142"	buc	220,0000	2,00	440,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	15,00	1,50
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	2,2000	15,00	33,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	100,00	25,33
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,1800	50,00	309,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,1100	15,00	91,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	475,00	120,33
		Total	lei			685,863
31	pret de piata	Fir electric PV3-10 mm	m			29,000 0,000
	841651684-26	Fir electric PV3-10 mm	m	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			435,000
32	pret de piata	Papuc GhilzaE16012 16mm (100 buc/pac)	pachet			106,000 0,000
	841651684-32	Papuc GhilzaE16012 16mm (100 buc/pac)	pachet	1,0000	106,00	106,00
		Total	lei			6,360
33	pret de piata	PAPUC GHILZA E 10-12 10MM (10buc/pac)	pachet			11,000 0,000
	841651684-33	PAPUC GHILZA E 10-12 10MM (10buc/pac)	pachet	1,0000	11,00	11,00
		Total	lei			16,500
34	pret de piata	Papuc GhilzaE6012 6mm (100 buc/pac)	pachet			35,000 0,000
	841651684-34	Papuc GhilzaE6012 6mm (100 buc/pac)	pachet	1,0000	35,00	35,00
		Total	lei			9,450

1	2	3	4	5	6	7
35	08-02-472-10	Conductor de legare la pamint, din conductor de arama izolat, sectiune 25 mm2, deschis, pe suporturi de constructie	100 m			4 694,333 ----- 3 965,333
	1	Muncitor	h-om	46,6000	84,97	3 965,33
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,0400	15,00	30,00
	5009031	Scoabe	10 buc	20,4000	15,00	305,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	204,0000	1,00	204,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	100,00	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	12,8000	15,00	190,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	475,00	0,00
		Total	lei			14,083
36	pret de piata	Fir electric PV3 25 mm2 alb	m			57,000 ----- 0,000
	841651684-36	Fir electric PV3 25 mm2 alb	m	1,0000	57,00	57,00
		Total	lei			171,000
37	pret de piata	Papuc de cablu IEK DT-025 25 mm2	buc			24,000 ----- 0,000
	946515416846-37	Papuc de cablu IEK DT-025 25 mm2	buc	1,0000	24,00	24,00
		Total	lei			48,000
38	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc			6 163,850 ----- 3 993,600
	1	Muncitor	h-om	47,0000	84,97	3 993,60
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	40 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,8000	40,00	32,00
	5009368	Cleme in asortiment	buc	102,0000	20,00	2 040,00
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,0400	15,00	30,75
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	100,00	10,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	50,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	475,00	47,50
		Total	lei			123,277
39	pret de piata	Bara de nul 0609-08AL 6x9mm 12 gauri	buc			16,000 ----- 0,000
	946515416846-39	Bara de nul 0609-08AL 6x9mm 12 gauri	buc	1,0000	16,00	16,00
		Total	lei			32,000
40	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			158,856 ----- 116,409
	1	Muncitor	h-om	1,3700	84,97	116,41
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	31 000,00	31,00
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	32 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	15,00	0,03
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	15,00	0,15
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0500	50,00	2,50
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1800	16,00	2,88
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	55,00	0,14
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	100,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	475,00	4,75
		Total	lei			317,713
41	pret de piata	Bara de nul 0609-08AL 6x9mm 12 gauri	buc			16,000 ----- 0,000
	946515416846-39	Bara de nul 0609-08AL 6x9mm 12 gauri	buc	1,0000	16,00	16,00
		Total	lei			32,000

1	2	3	4	5	6	7
42	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm ² (подключение кабеля к клеммам автоматического выключателя)	100 fire			1 574,555 1 427,500
	1	Muncitor	h-om	16,8000	84,97	1 427,50
	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0001	28 000,00	0,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0200	8,00	0,15
	5009062	Papuci de cablu	buc	102,0000	1,00	102,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,1000	15,00	1,50
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	1,0200	15,00	15,27
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0100	45,00	0,41
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	55,00	5,50
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,0800	55,00	4,50
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,1000	25,00	2,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2000	50,00	10,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	100,00	0,91
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	475,00	4,32
		<i>Total</i>	lei			173,201
		2.2. Productia de cablu				
43	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			2 175,344 1 164,089
	1	Muncitor	h-om	13,7000	84,97	1 164,09
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	36 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	36 000,00	30,25
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	38 000,00	383,19
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	40 000,00	40,34
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	29 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	40,00	10,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	15,00	0,13
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	15,00	0,62
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	55,00	0,53
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	100,00	38,99
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	50,00	161,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	50,00	161,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	475,00	185,21
		<i>Total</i>	lei			12 943,295
44	pret de piata	Cablu АПвБШв-1 5*10	m			58,000 0,000
	841651684-44	Cablu АПвБШв-1 5*10	m	1,0000	58,00	58,00
		<i>Total</i>	lei			23 896,000
45	pret de piata	Cablu АПвБШв- 1 3x10	m			37,000 0,000
	841651684-45	Cablu АПвБШв- 1 3x10	m	1,0000	37,00	37,00
		<i>Total</i>	lei			2 442,000
46	pret de piata	Cablu VVGng-LS 5*6	m			90,000 0,000
	841651684-46	Cablu VVGng-LS 5*6	m	1,0000	90,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			630,000
47	pret de piata	Cablu VVGng-LS 3*1.5	m			17,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	841651684-47	Cablu VVGng-LS 3*1.5	m	1,0000	17,00	17,00
		Total	lei			1 870,000
48	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 605,898
						1 053,627
	1	Muncitor	h-om	12,4000	84,97	1 053,63
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	36 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	36 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	29 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	15,00	0,13
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	15,00	0,06
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	55,00	0,57
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО30"	kg	0,5000	55,00	27,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	100,00	38,96
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	475,00	185,05
		Total	lei			770,831
49	pret de piata	Cablu АПВБ6ШВ-1 5*10	m			58,000
						0,000
	841651684-44	Cablu АПВБ6ШВ-1 5*10	m	1,0000	58,00	58,00
		Total	lei			2 784,000
50	pret de piata	Cablu АПВБ6ШВ- 1 3x10	m			37,000
						0,000
	841651684-45	Cablu АПВБ6ШВ- 1 3x10	m	1,0000	37,00	37,00
		Total	lei			1 628,000
51	10-06-048-05 k=0.3	Pozarea cablurilor fibro-optice in transee Coeficient la manoperei=0,300 Coeficient la pentru materiale=0,300 Coeficient la utilajului=0,300	1 km			1 631,427
						586,310
	1	Muncitor	h-om	23,0000	84,97	586,31
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	4,6400	100,00	139,28
	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "KKT-7"	h-ut	4,6400	200,00	278,56
	171000	Buldozer 128,7 kW (175 c.p.) in componenta coloanei de instalare a cablurilor	h-ut	4,4000	475,00	627,28
		Total	lei			768,402
52	pret de piata	Banda ATENTIE PERICOL cabluri sub tensiune	m			1,500
						0,000
	841651684-52	Banda ATENTIE PERICOL cabluri sub tensiune	m	1,0000	1,50	1,50
		Total	lei			706,500
53	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hartie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			152,963
						116,409
	1	Muncitor	h-om	1,3700	84,97	116,41
	1010069	Benzina de aviatie "B-70"	t	0,0008	31 000,00	24,60
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	32 000,00	0,51
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	15,00	0,03
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	15,00	0,15
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0500	50,00	2,50
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1800	16,00	2,88
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	55,00	0,13
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	100,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	475,00	4,75

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			9 636,641
54	pret de piata	Μυφτρα 5ΠΚΒΗΤΠ- 10/25	buc			491,000
						0,000
	946515416846-54	Μυφτρα 5ΠΚΒΗΤΠ- 10/25	buc	1,0000	491,00	491,00
		<i>Total</i>	lei			30 933,000
		2.3. Canale metalice				
55	08-02-396-2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m			5 009,152
						2 693,548
	1	Muncitor	h-om	31,7000	84,97	2 693,55
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,8400	95,00	649,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8000	38,00	30,40
	5009031	Scoabe	10 buc	1,1000	15,00	16,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	1,50	18,75
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	15,00	6,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	1,50	18,75
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,5600	100,00	156,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,7500	50,00	487,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1700	50,00	158,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,1600	15,00	32,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5600	475,00	741,00
		<i>Total</i>	lei			1 252,288
56	pret de piata	CANAL METALIC CU CAPAC 80*80	m			190,000
						0,000
	841651684-56	CANAL METALIC CU CAPAC 80*80	m	1,0000	190,00	190,00
		<i>Total</i>	lei			4 750,000
57	pret de piata	Diblu de montare rapida 6*40	buc			0,500
						0,000
	946515416846-57	Diblu de montare rapida 6*40	buc	1,0000	0,50	0,50
		<i>Total</i>	lei			20,000
58	pret de piata	NITURI 4,8*30 CU CAP BOMBAT AL/ST (50 buc)	pachet			40,000
						0,000
	841651684-58	NITURI 4,8*30 CU CAP BOMBAT AL/ST (50 buc)	pachet	1,0000	40,00	40,00
		<i>Total</i>	lei			80,000
		2.4. Piloni de iluminare				
59	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc			1 582,252
						743,488
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	84,97	743,49
	2811106302048	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare fara pret	buc	1,0100	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,20	220,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	300,00	60,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	300,00	54,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	22,50	1,89
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	1 300,00	390,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	50,00	6,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	475,00	106,88
		<i>Total</i>	lei			50 632,080
60	pret de piata	Pilon Elmos HD-0013 3 m x 76 mm	buc			2 410,000
						0,000
	946515416846-60	Pilon Elmos HD-0013 3 m x 76 mm	buc	1,0000	2 410,00	2 410,00
		<i>Total</i>	lei			77 120,000

1	2	3	4	5	6	7
61	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc			410,180 198,830
	1	Muncitor	h-om	2,3400	84,97	198,83
	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0120	50,00	0,60
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	25,00	0,25
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	61 000,00	30,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	50,00	0,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	100,00	2,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	200,00	168,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	475,00	9,50
		Total	lei			13 125,754
62	pret de piata	Строительно-монтажная клемма CMK 222-412 IEK	buc			5,000 0,000
	946515416846-62	Строительно-монтажная клемма CMK 222-412 IEK	buc	1,0000	5,00	5,00
		Total	lei			480,000
63	08-02-371-1	Aparat de demarare si reglare (ADR) instalat separat	buc			107,940 100,265
	1	Muncitor	h-om	1,1800	84,97	100,26
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	38,00	3,80
	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0200	50,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	100,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	475,00	2,38
		Total	lei			3 454,067
64	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc			6 170,212 3 993,587
	1	Muncitor	h-om	47,0000	84,97	3 993,59
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	40 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,8000	40,00	32,00
	5009368	Cleme in asortiment	buc	102,0000	20,00	2 040,00
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,0400	15,00	30,56
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	100,00	11,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	50,00	9,37
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	475,00	53,44
		Total	lei			987,234
65	pret de piata	Соединительная клемма Ensto KE 61 120-160A 2,5-50 мм#	buc			53,000 0,000
	946515416846-65	Соединительная клемма Ensto KE 61 120-160A 2,5-50 мм#	buc	1,0000	53,00	53,00
		Total	lei			5 088,000
66	pret de piata	Clema de conexiune Ensto KE 61.2 120-160A 2,5-50 mm# Ensto	buc			80,000 0,000
	946515416846-66	Clema de conexiune Ensto KE 61.2 120-160A 2,5-50 mm# Ensto	buc	1,0000	80,00	80,00
		Total	lei			5 120,000
67	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau	100 fire			1 575,154 1 427,496

1	2	3	4	5	6	7
		conductori, sectiune pina la 10 mm ² (подключение кабеля АПвБШп-1 5x10 к клеммам автоматического выключателя)				
	1	Muncitor	h-om	16,8000	84,97	1 427,50
	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0001	28 000,00	0,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0200	8,00	0,16
	5009062	Papuci de cablu	buc	102,0000	1,00	102,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,1000	15,00	1,50
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	1,0200	15,00	15,30
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0100	45,00	0,46
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	55,00	5,50
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,0800	55,00	4,40
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,1000	25,00	2,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2000	50,00	10,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	100,00	1,02
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	475,00	4,83
		<i>Total</i>	lei			4 961,736
		2.5. Plafoane amplasate pe stilpi				
68	08-02-369-4	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, "Sfera coronata"	buc			236,012
						108,762
	1	Muncitor	h-om	1,2800	84,97	108,76
	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0120	50,00	0,60
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	25,00	0,25
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,0005	61 000,00	24,40
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	50,00	0,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	100,00	2,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,4500	200,00	90,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	475,00	9,50
		<i>Total</i>	lei			1 180,058
69	pret de piata	Строительно-монтажная клемма СМК 222-412 ИЕК	buc			5,000
						0,000
	946515416846-62	Строительно-монтажная клемма СМК 222-412 ИЕК	buc	1,0000	5,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			75,000
		2.6. Priza repetata de legare la pamint				
70	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			3 954,126
						704,401
	1	Muncitor	h-om	8,2900	84,97	704,40
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	36 000,00	2 913,75
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	29 000,00	54,37
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	95,00	74,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	100,00	14,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	50,00	127,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	475,00	66,50
		<i>Total</i>	lei			12 653,204
71	pret de piata	Otel rotund d=20	m			42,000
						0,000
	841651684-71	Otel rotund d=20	m	1,0000	42,00	42,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 032,000
72	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm ²	100 m			5 621,502 1 410,502
	1	Muncitor	h-om	16,6000	84,97	1 410,50
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	29 000,00	72,50
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	95,00	85,50
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	29 000,00	3 770,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	100,00	22,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	50,00	156,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	475,00	104,50
		<i>Total</i>	lei			2 248,601
73	pret de piata	Platbanda zincata 30x4	m			55,000 0,000
	841651684-73	Platbanda zincata 30x4	m	1,0000	55,00	55,00
		<i>Total</i>	lei			2 200,000
		3. Costul utilajului				
74	pret de piata	Siguranta PN-2 25 A	buc			29,000 0,000
	946515416846-74	Siguranta PN-2 25 A	buc	1,0000	29,00	29,00
		<i>Total</i>	lei			87,000
75	pret de piata	Contact PN2	buc			740,000 0,000
	946515416846-75	Contact PN2	buc	1,0000	740,00	740,00
		<i>Total</i>	lei			2 220,000
76	pret de piata	Dulap ПИМП-1-0 395x310x220 mm IEK IP54	buc			600,000 0,000
	946515416846-76	Dulap ПИМП-1-0 395x310x220 mm IEK IP54	buc	1,0000	600,00	600,00
		<i>Total</i>	lei			600,000
77	pret de piata	Comutator I-O-II, 3P 40 A	buc			420,000 0,000
	946515416846-77	Comutator I-O-II, 3P 40 A	buc	1,0000	420,00	420,00
		<i>Total</i>	lei			420,000
78	pret de piata	Диффер. автоматический выкл. KZS 2M 6kA B10 0,03A, ETI	buc			831,000 0,000
	946515416846-78	Диффер. автоматический выкл. KZS 2M 6kA B10 0,03A, ETI	buc	1,0000	831,00	831,00
		<i>Total</i>	lei			3 324,000
79	pret de piata	Авт. выключатель ETИМАТ 6 1p C 6A (6 kA), ETI	buc			92,000 0,000
	946515416846-79	Авт. выключатель ETИМАТ 6 1p C 6A (6 kA), ETI	buc	1,0000	92,00	92,00
		<i>Total</i>	lei			92,000
80	pret de piata	Limitator de supratensiune LY1-C40 3P, 400V 3P In=40kA	buc			1 310,000 0,000
	946515416846-80	Limitator de supratensiune LY1-C40 3P, 400V 3P In=40kA	buc	1,0000	1 310,00	1 310,00
		<i>Total</i>	lei			1 310,000
81	pret de piata	Контактор RA 25-40 230V AC, ETI	buc			411,000 0,000
	946515416846-81	Контактор RA 25-40 230V AC, ETI	buc	1,0000	411,00	411,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			411,000
82	pret de piata	ФОТОРЕЛЕ ФР 602 серый, макс. нагруз. 2500 Вт, IP44	buc			141,000 0,000
	946515416846-82	ФОТОРЕЛЕ ФР 602 серый, макс. нагруз. 2500 Вт, IP44	buc	1,0000	141,00	141,00
		<i>Total</i>	lei			141,000
83	pret de piata	Таймер электронный ТЭ15	buc			540,000 0,000
	946515416846-83	Таймер электронный ТЭ15	buc	1,0000	540,00	540,00
		<i>Total</i>	lei			540,000
84	pret de piata	Corp de iluminat Elmos HD-Y004 60 Вт LED 4000 K IP65 6600 лм 220 - 240 В	buc			3 441,000 0,000
	946515416846-84	Corp de iluminat Elmos HD-Y004 60 Вт LED 4000 K IP65 6600 лм 220 - 240 В	buc	1,0000	3 441,00	3 441,00
		<i>Total</i>	lei			110 112,000
85	pret de piata	Intreruprtor automat IEK VA47-29, B, 2 A	buc			32,000 0,000
	946515416846-85	Intreruprtor automat IEK VA47-29, B, 2 A	buc	1,0000	32,00	32,00
		<i>Total</i>	lei			1 024,000
86	pret de piata	Corp de iluminat LED 70 W, 4000 K, 230 V, cu plasa de protectie	buc			3 441,000 0,000
	946515416846-86	Corp de iluminat LED 70 W, 4000 K, 230 V, cu plasa de protectie	buc	1,0000	3 441,00	3 441,00
		<i>Total</i>	lei			17 205,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Primaria comunei Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.